
1 

  UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

N. 20 
 

31/03/2025 

OGGETTO: 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025/2027. 

APPROVAZIONE           

 

 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di marzo alle ore tredici e minuti 

cinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, mediante 

videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, 

della Giunta e degli atri organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 11 del 25/07/2022, la Giunta, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PAPURELLO UGO                                in presenza Sì 

2. BERTINO LUCA FRANCESCO           in videoconferenza Sì 

3. PICAT RE MICHELANGELO              in videoconferenza Sì 

4. DEMARIA ENRICO ALFREDO No 

5. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA       in videoconferenza Sì 

6. MASSA ANTONIO                                in videoconferenza Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza, in presenza, il Segretario, dott.ssa DEL SORDO Gaetana, la quale verifica 

da parte di ciascun partecipante l’assicurazione di adeguato livello di collegamento e provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Accertata mediante riscontro a video ed appello nominale la presenza e l’identità dei 

componenti, il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 

 



GU-2025-00020 

2 

 

L A   G I U N T A  

  

Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  

servizio SEGRETERIA : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voto unanime e favorevole, espresso per chiamata nominale e riscontro a video, come da  

“Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli atri 

organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 

25/07/2022, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  

“PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025/2027. 

APPROVAZIONE          ”. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione, espressa per 

 chiamata nominale e riscontro a video, come da “Regolamento per il funzionamento delle sedute 

del Consiglio, della Giunta e degli atri organismi comunali” approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/07/2022, 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GU-2025-00020 

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025/2027. 

APPROVAZIONE           

 

LA GIUNTA  

 
Premesso che: 

− l’art. 6 del D. L. 09.06.2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito con modificazioni nella 

Legge 06.08.2021 n. 113, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni l’adozione di un Piano 

integrato di attività e di organizzazione, di seguito semplicemente PIAO di durata triennale, con 

aggiornamento annuale; 

− che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30.06.2022 è stato pubblicato il Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

− che sempre in data 30.06.2022 è stato pubblicato il Decreto n. 132/2022 del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 

definisce il contenuto del PIAO; 

 

Rilevato che questo Ente ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di pianificazione e 

programmazione: 

− Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2025/27. Approvazione nota di aggiornamento, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 17.12.2024; 

− Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

17.12.2024; 

− Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 

del 05.02.2025; 

 

Ricordato che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, 

mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione; 

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con deliberazione ANAC n.7 in data 17.01.2023 

ed aggiornamento 2024 di cui alla deliberazione ANAC n. 31 del 30.01.2025; 

 

Vista la proposta di PIAO 2025/2027 presentata dal Segretario dell’Unione di cui rappresentano 

specifiche parti i seguenti atti di programmazione:  

− Il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2025/2027;  

− il Piano delle Performance  
 

Dato atto che: 

− per quanto attiene la gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo di cui all’art. 6, comma 

2 lettera b) del D.L. 80/2021, si dato atto che l’Unione, per l’espletamento dei servizi di competenza 

si avvale dei dipendenti dei Comuni aderenti con ricorso all’istituto dello scavalco pertanto, per le 

motivazioni riportate nel PIAO stesso, ovvero assenza di personale dipendente,  NON sono stati 

adottati i seguenti atti: 

✓ il Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA)  

✓ il Piano della Formazione 2025/2027  

Al riguardo si fa rimando a ciò che gli Enti aderenti hanno previsto in materia  

− per quanto attiene le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, di cui 

all’art. 6 comma 2 lettera g), si dà atto che, per le motivazioni riportate nel PIAO stesso, ovvero 

assenza di personale dipendente, NON si è provveduto ad adottare il seguente atto: 

✓ Piano Triennale delle Azioni Positive 2025/2027 ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 198/2006;  



GU-2025-00020 

4 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisori dei Conti espresso con verbale n. 5/2025 del 29.03.2025 in 

ordine alla programmazione del fabbisogno del personale; 

 

Acquisita in data 28.03.2025 prot. n. 169 la validazione del Nucleo di Valutazione relativamente al Piano 

delle Performance; 

 

Dato atto che in data 29.03.2025 con nota prot. n. 172 è stata trasmessa ai soggetti sindacali la proposta di 

programmazione del fabbisogno del personale; 

 

Rilevato altresì che in data 24.02.2025 si è dato avvio al procedimento di elaborazione e stesura del Piano 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza riferito al triennio 2025/2027 pubblicando sul sito 

istituzionale dell’Ente apposito avviso al fine di raccogliere eventuali suggerimenti ed osservazioni e 

preso atto che nei termini previsti non sono pervenuti suggerimenti od osservazioni in merito; 

 

Assunta la propria competenza in relazione al disposto normativo del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e 

dell’articolo 11 del Decreto n. 132/2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;  

 

Visti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, il 

Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente” nelle apposite sezioni, ed alla pubblicazione, 

sull’apposito portale della Funzione Pubblica, del PIAO 2025-2027 come approvato dalla presente 

deliberazione. 

 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 

 



5 

In originale firmato. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

PAPURELLO UGO 

Il Segretario 

Firmato digitalmente 

DEL SORDO Gaetana 

 

 

 


